交易所的有关规定，经公司申请，公司股票于 2017 年 2 月 17 日开市起复牌。

2017 年 2 月 17 日，中国证券监督管理委员会发布《上市公司非公开发行股票实施细则》和《发行监管问答——关于引

导规范上市公司融资行为的监管要求》的规定，公司对照上述规定和监管要求逐项自查，因公司前次募集资金到位日为 2016

年 10 月 20 日，公司不符合“本次发行董事会决议日距离前次募集资金到位日原则上不得少于 18 个月”的要求，经公司第六

云铝股份   云南铝业股份有限公司 2017年半年度报告全文

国家环境友好企业   绿色低碳·中国水电铝

40

届董事会第三十七次会议审议通过，公司董事会决定终止本次非公开发行股票工作。

2.为更好地整合生产维修、环保治理等方面的技术、设备及人才等资源，全面创新公司运行机制和维修体系，进一步降

低公司系统成本，积极构建集生产维修、炉窑工程、环保治理为一体的综合性工业服务专业平台，经公司第六届董事会第四

十一次会议审议通过，公司在红河州建水县投资设立云南云铝绿源慧邦工程技术有限公司。公司将充分依托绿源慧邦资源整

合优势和技术优势，围绕生产维修、炉窑工程、资源节约与循环利用等领域，培育公司新的利润增长点，进一步提升公司综

合竞争优势和可持续发展能力。

3. 在国家大力倡导推动发展绿色经济、低碳经济的大环境下，为提升公司碳资产管理水平，降低履约成本，培育公司

新的发展业态和盈利增长点，进一步完善公司绿色低碳“水电铝加工一体化产业链”，经公司第六届董事会第四十二次会议，

公司将控股收购云南亚能碳资产管理有限公司 41%股权，巩固和提升国家环境友好型企业的良好形象，增强公司综合竞争

力和可持续发展能力。

4. 公司为加快实施“拓展两头、优化中间”升级发展战略，进一步完善公司绿色低碳水电铝加工一体化产业链，全面提

升公司整体竞争能力和可持续发展能力，以海鑫铝业为主体实施鲁甸 6.5 级地震灾后重建 70 万吨/年水电铝项目一期 35 万吨

/年工程，以溢鑫铝业有限公司为主体实施绿色低碳水电铝加工一体化鹤庆项目。目前，公司正积极推进项目建设，争取项

目早日投产，早产生效益。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

云铝股份
云南铝业股份有限公司 2017 年半年度报告全文

国家环境友好企业   绿色低碳·中国水电铝

41

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 885,002,899 33.95% 0 0 0 -9,490 -9,490 884,993,409 33.95%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 422,879,771 16.22% 0 0 0 0 0 422,879,771 16.22%

3、其他内资持股 462,123,128 17.73% 0 0 0 -9,490 -9,490 462,113,638 0.18%

其中：境内法人持股 461,939,595 17.72% 0 0 0 0 0 461,939,595 0.18%

   境内自然人持股 183,533 0.01% 0 0 0 -9,490 -9,490 174,043 0.01%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 1,721,835,898 66.05% 0 0 0 9,490 9,490 1,721,845,388 66.05%

1、人民币普通股 1,721,835,898 66.05% 0 0 0 9,490 9,490 1,721,845,388 66.05%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 2,606,838,797 100.00% 0 0 0 0 0 2,606,838,797 100.00%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

云铝股份
云南铝业股份有限公司 2017 年半年度报告全文

国家环境友好企业   绿色低碳·中国水电铝

42

张文伟 3,552 3,552 0 0 高管锁定限售 2017 年 5 月 2 日

张春生 3,750 938 0 2,812 高管锁定限售 2017 年 1 月 3 日

何跃贵 5,000 5,000 0 0 高管锁定限售 2017年 1月 26日

合计 12,302 9,490 0 2,812 -- --

二、证券发行与上市情况

□ 适用 √ 不适用

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 102,216
报告期末表决权恢复的优先股

股东总数（如有）（参见注 8）
0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质
持股

比例

报告期末持

有的普通股

数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限售

条件的普通

股数量

持有无限售

条件的普通

股数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

云南冶金集团股份

有限公司
国有法人 42.57% 1,109,818,170 0 353,649,002 756,169,168 质押 353,649,002

华宝信托有限责任

公司
国有法人 2.66% 69,230,769 0 69,230,769 0 -- --

华泰资产管理有限

公司－策略

投资产品

其他 2.21% 57,692,307 0 57,692,307 0 -- --

财通基金－宁波银行－

云南国际信托－财通 7

号集合资金信托计划

其他 1.70% 44,423,077 0 44,423,077 0 -- --

东吴基金－上海银行－

渤海国际信托股份有限

公司

其他 1.68% 43,846,154 0 43,846,154 0 -- --

全国社保基金四一三组

合
其他 0.81% 21,000,011 0 0 21,000,011 -- --

中国银行股份有限公司

－工银瑞信核心价值混

合型证券投资

基金

其他 0.79% 20,543,590 0 0 20,543,590 -- --

信诚基金－招商证券－

北京和聚投资管理有限

公司

其他 0.74% 19,230,769 0 19,230,769 0 -- --

全国社保基金一一四组

合
其他 0.67% 17,336,427 0 17,336,427 0 -- --

信诚基金－工商银行－

国海证券股份有限公司
其他 0.66% 17,307,692 0 17,307,692 0 -- --

战略投资者或一般法人因配售新股

成为前 10 名普通股股东的情况（如

有）（参见注 3）

华宝信托有限责任公司、华泰资产管理有限公司－策略投资产品、财通基金－宁波银行

－云南国际信托－财通 7 号集合资金信托计划、东吴基金－上海银行－渤海国际信托

股份有限公司、信诚基金－招商证券－北京和聚投资管理有限公司、全国社保基金一一

四组合、信诚基金－工商银行－国海证券股份有限公司因配售新股成为前 10 名股东。

上述股东关联关系或一致行动的说 1.云南冶金集团股份有限公司为本公司最大持股股东，持有本公司股分合计

云铝股份
云南铝业股份有限公司 2017 年半年度报告全文

国家环境友好企业   绿色低碳·中国水电铝

43

明 1,109,818,170 股； 2.前 10 名股东中，国有法人股股东云南冶金集团股份有限公司与

其它股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动

人； 3.前 10 名流通股股东中，是否为同一基金管理公司控制并存在关联关系，本公

司不清楚；其它流通股股东之间是否存在关联关系、是否属于《上市公司收购管理办法》

中规定的一致行动人,本公司不清楚。

前 10 名无限售条件普通股股东持股情况